遞延稅項3 20 118 9,780 9,918

其他負債 — — 17,116 17,116

負債總額 524,432 41,490 26,896 592,818

各類股東權益總額 — — 91,705 91,705

各類股東權益及負債總額 524,432 41,490 118,601 684,523

1 主要包括同業貸款、現金以及與其他非經營保險業務的法律實體之間相互往還的款額。

2 有效長期保險業務的現值。

3 「遞延稅項」包括因確認有效長期保險業務現值而產生的遞延稅項負債。

風險 | 資本

22 香港上海滙豐銀行有限公司 2020 年中期業績報告

市場風險

描述及風險

市場風險指影響資本或利潤之市場因素變動的風險。市場因素包括

利率、股權及增長資產，以及匯率。

我們的風險視乎簽發合約類別而有所不同。本集團最主要的壽險產

品為於香港簽發附有酌情參與條款的合約。該等產品一般會就投保

人的投資金額給予某種形式的資本保證或保證回報，同時若基金整

體表現允許，則會附加酌情紅利。該等基金主要投資於債券，一部

分會分配至其他資產類別，以便為客戶提供可能較高的回報。

附有酌情參與條款的產品令本集團承受資產回報變動的風險，從而

影響我們應佔的投資表現。此外，在某些情況下，資產回報可能不

足以涵蓋對投保人作出的財務保證，在此情況下，本集團須承擔相

關短缺額。我們已就該等保證的成本預留儲備，而此等數額會以模

型隨機推算。

倘業務所在地的規例設有規定，有關儲備會持作保單未決賠款的一

部分，而餘額則列作有關產品的有效長期保險業務現值之減額入賬。

單位相連合約的市場風險基本上由投保人承擔，但由於賺取的費用

涉及相連資產的市場價值，因此一般仍帶有一定的市場風險。

敏感度

在適當情況下，對除稅後利潤及各類股東權益總額的敏感度測試所

顯示的影響，會加入壓力對有效長期保險業務現值的影響。利潤及

各類股東權益總額與各項風險因素之間並非呈直線關係。因此所披

露的測試結果不應用以推算不同壓力水平的敏感度。基於同樣理由，

壓力的影響在上移和下移時並不對等。相關的敏感度反映就分紅產

品與投保人建立的風險分擔機制，且於呈列時並未計及可能減輕市

況變動影響的管理措施。所列敏感度已計及投保人行為因市場數據

變動而可能出現的不利變化。下表載列選定利率、股價及匯率境況

對制訂保險產品附屬公司之本期利潤及各類股東權益總額的影響。

本集團旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度

 2020年6月30日 2019年12月31日

對除稅後利潤的

影響

對各類股東權益

總額的影響

對除稅後利潤的

影響

對各類股東權益

總額的影響

 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

孳息曲線平行上移100 個基點 (1,717) (2,150) (538) (929)

孳息曲線平行下移100 個基點 894 1,328 38 429

股價上升10% 1,596 1,596 1,814 1,814

股價下跌10% (1,596) (1,596) (1,840) (1,840)

美元兌所有貨幣的匯率上升10% 45 45 327 327

美元兌所有貨幣的匯率下跌10% (45) (45) (327) (327)

 香港上海滙豐銀行有限公司 2020 年中期業績報告 23

資本

下表呈列依照《銀行業（資本）規則》以綜合基準編製的資本比率、風險加權資產及資本基礎：

資本比率及風險加權資產

 於下列日期

 2020年

6月30日

2019年

12月31日

 % %

資本比率

普通股權一級（「CET1」）比率 16.7 17.2

一級比率 18.3 18.8

總資本比率 20.3 21.0

 百萬港元 百萬港元

風險加權資產 2,942,719 2,851,380

下表載列本集團於2020年6月30日根據巴塞爾協定3計算之資本基礎組合成分。

資本基礎

 於下列日期

 2020年

6月30日

2019年

12月31日

 百萬港元 百萬港元

普通股權一級（「CET1」）資本

股東權益 685,616 690,104

– 按資產負債表之股東權益 813,007 814,678

– 重估儲備資本化發行 (1,454) (1,454)

– 其他股權工具 (44,615) (44,615)

– 未綜合入賬之附屬公司 (81,322) (78,505)

非控股股東權益 27,701 27,459

– 按資產負債表之非控股股東權益 63,460 64,603

– 於未綜合入賬附屬公司之非控股股東權益 (10,357) (10,316)

– 不可計入CET1的非控股股東權益餘額 (25,402) (26,828)

CET1資本之監管規定扣減項目 (221,723) (225,922)

– 估值調整 (1,536) (1,554)

– 商譽及無形資產 (20,478) (20,132)

– 遞延稅項資產減除遞延稅項負債之淨額 (3,085) (2,214)

– 現金流對沖儲備 (33) 41

– 按公允值估值之負債所產生之本身信貸風險變動 (1,745) 2,013

– 界定福利退休基金資產 (26) (45)

– 於未綜合入賬之金融業公司之重大吸收虧損能力投資 (109,767) (105,426)

– 物業重估儲備1 (68,897) (74,626)

– 監管規定儲備 (16,156) (23,979)

CET1資本總額 491,594 491,641

額外一級（「AT1」）資本

按監管規定扣減前之AT1資本總額 45,942 45,819

– 永久後償貸款 44,615 44,615

– 可計入AT1資本的非控股股東權益 1,327 1,204

AT1資本之監管規定扣減項目 (29) —

– 於未綜合入賬之金融業公司之重大吸收虧損能力投資 (29) —

AT1資本總額 45,913 45,819

一級資本總額 537,507 537,460

二級資本

按監管規定扣減前之二級資本總額 66,907 68,340

– 永久後償債務2 3,100 3,114

– 有期後償債務 15,121 14,839

– 物業重估儲備1 31,658 34,236

– 合資格計入二級資本之減值準備及監管規定儲備 16,328 16,151

– 可計入二級資本之非控股股東權益 700 —

二級資本之監管規定扣減項目 (7,599) (6,866)

– 於未綜合入賬之金融業公司之重大吸收虧損能力投資 (7,599) (6,866)

二級資本總額 59,308 61,474

資本總額 596,815 598,934

1 包括作為部分保留盈利列賬的投資物業重估增值，以及根據香港金管局頒布之《銀行業（資本）規則》所作的調整。

2 此項二級資本工具根據巴塞爾協定3獲得豁免，並將於2021年12月31日之後全面撤銷。

董事責任聲明 | 羅兵咸永道會計師事務所之獨立審閱報告

24 香港上海滙豐銀行有限公司 2020 年中期業績報告

董事責任聲明

各董事（其姓名載列如下）盡其所知，確認：

 簡明綜合中期財務報表乃根據《香港會計準則》（「HKAS」）第 34 號「中期財務報告」編製；及

 中期業績報告對英國金融業操守監管局頒布的《披露指引及透明度規則》手冊中之 DTR 4.2.7R 所規定的資料進行了公平審閱，當中列明於

截至 2020 年 12 月 31 日止財政年度首六個月內發生的重要事件及其對簡明綜合中期財務報表的影響，以及描述該財政年度餘下六個月之主

要風險及不明朗因素。

史美倫*，GBM（主席）

王冬勝（副主席兼行政總裁）

穆秀霞*（副主席）

Graham John Bradley*

鄭慧敏

鄭維志博士*，GBS，OBE

錢果豐博士*，GBS，CBE

蔡耀君*

利蘊蓮*

李昕晢*

李澤鉅#

蔡敏慧*，PBM，BBM，JP

韋智理*，BBS

丹斯里楊肅斌爵士*，KBE，CBE